
 
 
 

 
 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008) 

 
 
 
 

N. 46  del  5.5.09 (adottata ai sensi dell’art. 42 del T.U. n.267 del 18.08.2000) 
 
 
OGGETTO: Approvazione  Programma triennale 2009 – 2011 e relativo  elenco annuale. 

 
 
 
 
 L’anno 2009, il giorno cinque del mese di  maggio alle ore 17,10  nella sede del Comune di 

Marigliano, il  Commissario Straordinario dr. Giuseppe  Sacchi, con l’assistenza del  Segretario Generale 

Dott. Fulvio Genghi, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e per 

gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.08.2000, trascritti e riportati in calce alla relazione istruttoria e 

proposta di deliberazione riportata all’interno del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 
 
 
 

• Di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto che nel presente dispositivo si intende 

integralmente trascritta. 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto 
 
 IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO     IL  SEGRETARIO GENERALE  
  Dott. Giuseppe Sacchi                   Dott. Fulvio  Genghi                  
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 
� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 
(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

 
 
 
Marigliano,______________________ 
 
 
 
 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
______________________           
         dr. Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 
 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
             
         Dr.Antonio Del Giudice 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
===================================================

===============                 
OGGETTO   Approvazione  PROGRAMMA TRIENNALE 2009 – 2011  e relativo elenco annuale.  
==========================================================================================     
                                                              
                                      IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

PREMESSO  CHE: 

• L’art. 128 comma 1 del  D.Lgs. n.163/06  dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo 

importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma  triennale e dei suoi aggiornamenti 

annuali, da predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei  lavori da  realizzare nell’anno  stesso, nel 

rispetto dei documenti programmatori, gia previsti dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica ; 

• Il  comma    6    del  richiamato  articolo    dispone  che  l’inclusione  di  un  lavoro  nell’elenco    annuale  è 

subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000. di euro, alla previa approvazione di uno studio di 

fattibilità  e, per  i  lavori di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000 di  euro,  alla  previa  approvazione della 

progettazione preliminare, redatta ai sensi dell’art.93, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è 

sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi, nonché per i lavori 

di cui all’articolo 153 per i quali è sufficiente lo studio di fattibilità ;  

• Il comma 11 del citato art. 128   prevede che  il programma  triennale e gli elenchi annuali dei  lavori sono 

adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ; i 

programma triennali e gli elenchi annuali dei lavori sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture  e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio ;  

•  Il Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ,  con  decreto  9.6.2005,  ha  approvato  la  procedura  e  gli 

schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici , ai sensi dell’art.128 comma 11, del richiamato D.Lgs.   ;  

CONSIDERATO  CHE  :  

• con delibera   commissariale n.9 del 16.12.08 è stato adottato  lo schema di programma triennale 2009‐2011 e 

l’elenco annuale dei lavori 2009 ; 

DATO ATTO  CHE: 

• il  predetto  programma  è  stato  pubblicato  per  60  giorni  all’albo  pretorio  comunale  e  che  non  sono  state 

presentate osservazioni ; 

RAVVISATA  la necessità e l’opportunità , a seguito della sopravvenuta legge n.203 del 22.12.08 , di  apportare delle 

modificazioni al predetto programma triennale e all’elenco annuale 2009 ;  

VISTO : 

•  lo schema  aggiornato del  programma triennale dei lavori pubblici  2009‐ 2011 e dell’elenco annuale 2009 , 

redatti dal Responsabile Settore Assetto del Territorio ; 

DATO ATTO : 



• che  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  da  realizzare  devono  essere  approvati 

dall’Organo competente unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art.128  comma 9 del D.Lgs. n.163/06 e dell’art. 1 comma 3 del  decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 9.6.2005 ; 

RITENUTO , pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge ;  

VISTI  : 

• il D.Lgs. n.163 del  12.4.2006  e successive modificazione ; 

• il D.P.R. 21.12.99 n.554 ;  

• il D.Lgs 18.8.00 n.267 ; 

• il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9.6.05 ; 

• la legge n.203 del 22.12.08 ( finanziaria 2009 ) ; 

 

                                                                         PROPONE DI DELIBERARE    

                                              

1)  di  approvare il  programma triennale  dei lavori pubblici 2009/2010/2011 e l’elenco annuale  2009 che allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

2)  di  dare atto che  i progetti preliminari  relativi  ai  lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro sono stati 

approvati con delibera di G.M. n.51 del 5.5.08  ad eccezione di quello riportato al n.16                        “ Pianificazione 

Cimitero monumentale “  per  l’importo di  €  8.500.000, 00  approvato con delibera commissariale n. 41 del 30.04.09 ;  

3)  di dare atto che gli studi di fattibilità relativi agli    interventi  il cui preventivo di spesa risulta essere  inferiore a  

1.000.000 di euro  sono stati approvati con delibera di G.M. n.51 del 5.5.08, ad eccezione di quello riportato al punto 8 

“ Realizzazione fosse per inumazione “ per l’importo di € 180.000,00  approvato con delibera commissariale n.42 del 

30.04.09 ;  

4)  di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Andrea Ciccarelli ; 

5)  di trasmettere  lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici   al Responsabile Settore 

Finanziario,  in quanto parte integrante del bilancio preventivo 2009, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 

174 del T.U. n.267/00  . 

 
                                             IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

                                                                                              ( Ing. Andrea Ciccarelli )  

 

                       



 

 

 

 
C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 

(P R O V I  NC I A   D I   N A P O L I) 
 
 
 
 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2009-2011 
 
 
 
ELENCO ANNUALE 2009 IN ORDINE  DI PRIORITA’ 
  
 
 

ETTO IMPORTO 
TOTALE 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

APPROVATO 
COPERTURA FINANZIARIA NOTE

e adeguamento 
sportivo Pontecitra 
lotto  

€ 230.000,00 
 Progetto esecutivo 

L.R. n.42/79 lettera c) cont ributo 
costante annuo regione         
€ 11.500,00 per 20 anni  

stradale  e 
mberto I – 3° tronco € 378.960,59 Progetto esecutivo 

Mutuo L.R. 51/78 annualità 2005 
in conto capitale contributo 
costante annuo regione  
€ 27.221,95 per 20 anni  

avour, via S. 
uviana  € 368.831,08 Progetto esecutivo 

L.R. 51/78 annualità 2006 in 
conto capitale contributo 
costante annuo regione              
€ 27.218,60 per 20 anni  

    

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 



 
PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  O

          
ARTICOLAZIONE  DELLA  COPERTU

          

N. CODICE ISTAT   

Prog. Reg. Prov. Com. 

TIPOLOGIA CATEGORIA DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO 

Anno 2009 2010 2011 

1 051 063 043 04 A05 12 
Ristrutturazione e adeguamento 
normativo  impianto sportivo Pontecitra -
1° lotto  € 230.000,00   

  

2 051 063 043 07 AO101 
Sistemazionesede stradale e 
marciapiedi Corso Umberto I -3^ tronco 
(L.R. 51/78) 

€ 378.960,59     

3 051 063 043 01 A0690 Sistemazione via Cavour, via 
S.Giuseppe ed ex Vesuviana € 368.831,08 

  
  

4 051 063 043 01 A0306 Illuminazione diverse zone  € 160.000,00     

5 051 063 043 07 A01 01  Abbattimento barriere architettoniche   € 241.308,88     

6 051 063 043 07 A0101 Sistemazione   via S. Piro  Largo Santo 
Stefano  Casaferro - € 217.255,27 

  
  

7 051 063 043 08 A0508 Completamento scuola Deledda 
€ 106.558,83     

8 051 063 043 01 A0535 Realizzazione fosse per inumazione € 180.000,00 
  

  

9 051 063 043 07 A01 01 Sistemazione via Basso  

€ 129.114,22     

10 051 063 043 01 A0690 Impianto digestione anaerobica dei 
rufiuti organici € 5.000.000,00     

11 051 063 043 01 A0316 Impianti fotovoltaici e fonti rinnovasbili 
stabili comunali e pubblica illuminazione € 860.000,00 

  
  

12 051 063 043 01 A01 01 Parcheggio FF.SS. € 244.620,00     

13 051 063 043 99 A0512 Impianto sportivo "S.M.delle Grazie " - 1° 
stralcio  € 3.500.000,00 

  
  

14 051 063 043 01 A0535 Riqualificazione ed ampliamento reti di 
drenaggio spechi acque bianche  € 2.000.000,00 

  
  

15 051 063 043 01 A0535 
Riqualificazione ed ampliamento reti di 
drenaggio urbano : rete fognaria acque 
nere  € 4.000.000,00 

    

16 051 063 043 01 A0509 Pianificazione Cimitero Monumentale 
€ 8.500.000,00 

    

17 051 063 043 01 A0509 Realizzazione di loculi nel nuovo 
Cimitero € 1.101.000,00 

    



18 051 063 045 01 A0299 Flora-città florovivaismo nell'area P.I.P. € 50.000.000,00     

19 051 063 043 08 AO508 
Risanamento adeguamento e 
completamento complesso scolastico 
denominato IPSIA   

€ 2.013.016,17   

20 051 063 043 08 A05 08 Completamento e recupero statico 
VERNA   € 4.000.000,00

  

21 051 063 043 01 AO101 Ampliamento e adeguamento rete viaria 
Faibano e Miuli   € 2.800.000,00   

22 051 063 043 07 A01 01 Sistemazione via XI settembre  2^ tronco   260,000,00   

23 051 063 043 01 A0512 Teatro comunale ex vesuviana   € 6.916.585,00   

24 051 063 043 01 A0101 
Piazza largo S.Stefano 

  € 650.000,00   

25 051 063 043 01 A0316 Pubblica illuminazione C.so Umberto I     € 500.000,00   

26 051 063 043 01 AO439 
PIP completamento 

    € 15.215.751,1

27 051 063 043 04 A0508  ristrutturazione Asilo nido Faibano via 
Firenze     € 350.000,00

28 051 063 043 04 A0509 Ristrutturazione masserie  e casale 
Sodano     € 3.000.000,0

29 051 063 043 01 A 05 08  Realizzazione scuola media Miuli      € 3.500.000,0

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

42 051 063 043     Cittadella dello sport con annesse 
strutture ricettive € 12.000.000,00     

43 051 063 043     
Parcheggio sotterraneo villa comunale e 
sistemazione piazza municipio con 
annesse aree shopping 

€ 10.000.000,00     



44 051 063 043     Parco attrezzato struttura polivalente a 
San Vito € 5.000.000,00     

45 051 063 043     Sistemazione e copertura area mercato € 3.500.000,00     

46 051 063 043     Realizzazione piscina comparto 219 con 
annesse aree commerciali € 9.000.000,00     

47 051 063 043     Teatro-multisale con aree pertinenti € 8.500.000,00     

48 051 063 043     Rifacimento e completamento impianto 
pubblica illuminazione € 9.000.000,00     

49 051 063 043     Asilo nido via Firenze € 1.800.000,00     

50 051 063 043     Realizzazione canile comunale € 1.000.000,00     

51 051 063 043     Drive in piazza Municipio   € 1.000.000,00   

52 051 063 043     Parco divertimenti con annesse aree 
ricreative   € 

10.000.000,00   

53 051 063 043     Acquisizione palazzo Cesarano per 
centro polifunzionale     € 6.000.000,0

       
 

   

           

       
 

   

           

           

       
    

  
     

 
   

  
         

  
     

  
 

 

  
         

           

  
         

  
         

  
         

  
         

  
         



  
         

  
         

  
         

  
         

  
         

  
         

  
         

           

           

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



          

          

          

          

          

          

 


	CITTA’ DI MARIGLIANO
	ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
	(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008)
	DELIBERA
	==================================================================                
	                                             IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO



